
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO MANUTENZIONE 

N. 21 del 22-11-2016 

 

OGGETTO 

Interventi urgenti su edilizia scolastica- Approvazione schema di avviso pubblico - 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE II SETTORE  

II SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

Letta la delibera n. 192 del 17/11/2016 ad oggetto: “Interventi urgenti su edilizia scolastica- 

Atto di indirizzo al Responsabile del II Settore Servizio II – Manutenzione e Patrimonio –“;  

In esecuzione a detto deliberato è stato predisposto lo schema di invito finalizzato alla 

l’individuazione di Università degli Studi interessate a sottoscrivere un accordo di programma ex 

art. 34 del T.U.E.L. al fine di avviare un programma di ricerca sulla vulnerabilità sismica degli edifici 

scolastici comunali da eseguirsi secondo la normativa vigente e segnatamente secondo l’art. 2, 

comma 3, dell’OPCM 3274/2003 che stabilisce “è fatto obbligo di procedere a verifica, da 

effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, pubblici e privati, sia degli edifici di interesse strategico 

che delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo 

fondamentale per le finalità di protezione civile, sia degli edifici e delle opere infrastrutturali che 

possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso”; 

Sono escluse dall’obbligo della verifica le opere costruite o adeguate ai sensi delle norme sismiche 

emanate successivamente al 1984 e a condizione che siano situate in zone per cui la 

classificazione sismica non risulti più severa rispetto a quando sono state progettate o adeguate; 

Ritenuto che a seguito dell’intervenuta introduzione del DM 14/01/2008 si rende necessario 

integrare le verifiche già eseguite in precedenza con la esecuzione di ulteriori prove oltre a 

verificare la resistenza dei materiali costituenti le strutture adibite ad edifici scolastici; 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso di che trattasi; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina n. 10 del 09/08/2016; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di approvare lo schema di invito predisposto dal Responsabile del II Settore – Servizio II 

Manutenzione e Patrimonio; 

3. Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso con le seguenti modalità: 

 Albo Pretorio on-line; 

 Home Page del sito Comunale; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

INVITO A PRESENTARE CANDIDATURE 
Per la sottoscrizione di un Accordo di Programma ex art. 34 D.Lgs 267/2000 per 

l’esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici siti in Atripalda  

1. Premessa 
In esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n.192 del 17/11/2016, questa amministrazione ha 
la necessità e l’urgenza di procedere alla verifica di vulnerabilità sismica (art. 2, comma 3, 
dell’OPCM 3274/2003) degli stabili presenti sul territorio comunale adibiti ad edilizia scolastica. 
Gli edifici da sottoporre ad indagine sono i seguenti: 

a. Plesso scolastico “ Scuola Elementare Mazzetti“ sito in Atripalda alla Via Manfredi s.n.c.; 

b. Plesso Scolastico “Scuola Media Raffaele Masi”, sito in Atripalda alla Via Pianodardine; 

c. Plesso scolastico “Nicola Adamo”, sito in Atripalda alla Via San Giacomo. 

A tal fine, si invitano i Dipartimenti delle Università presso cui sono attivi i corsi di laurea pertinenti, 
a presentare un curriculum da cui sia possibile rilevare e valutare attività analoghe svolte negli 
ultimi 5 anni dalla data di invito. 

2. Tipologia delle prestazioni  
Il Dipartimento Universitario prescelto a seguito della comparazione dei curriculum inoltrati entro la 
data di scadenza prevista dal presente avviso, dovrà eseguire dalla stipula accordo di programma 
ex art. 34 D. Lgs 267/2000, le seguenti prestazioni con le tempistiche di seguito indicate: 
 
Nel Termine di gg. 30 dalla Stipula : 

a. Ispezione visiva preliminare delle costruzioni in oggetto; 
b. Esame della documentazione tecnica disponibile; 

Al termine di questa prima fase il dipartimento rilascerà relazione sintetica. 
Nel Termine di gg. 90 dalla Stipula : 

c. Rilievi degli elementi strutturali, indagini sui materiali costruttivi, sulle caratteristiche sui 
terreni di fondazione, individuazione delle armature nei principali elementi strutturali in c.a.; 

d. Verifica della sicurezza strutturale per i carichi verticali effettuata sulla base dei dati 
disponibili;  

e. Verifica della sicurezza strutturale nei confronti delle azioni sismiche effettuata sulla base 
dei dati disponibili;  

f. Valutazione del livello di sicurezza per carichi gravitazionali e per azioni sismiche della 
costruzione nello stato di fatto; 

g. Relazione conclusiva.  
Nel Termine di gg. 120 dalla Stipula : 

h. Indicazioni preliminari degli interventi di miglioramento o adeguamento sismico e di 
consolidamento strutturale. 

 

3. Candidature  
Le candidature con allegato curriculum, dovranno pervenire entro e non oltre le ore 10 del giorno 
28 Novembre 2016 a mezzo PEC all’indirizzo: comune.atripalda@legalmail.it. 
A seguito di valutazione dei curriculum acquisiti, il Responsabile del procedimento procederà al 
concordamento del valore della prestazione che dovrà essere contenuto nell’importo massimo 
stanziato con Delibera di Giunta Comunale n. 178 del 10/11/2016. 

4. Informazioni 

mailto:comune.atripalda@legalmail.it


I dati raccolti nell'ambito delle procedure attivate sulla base della presente procedura saranno 
trattati, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196, recante "Codice in materia di protezione 
dei dati personali " esclusivamente nell'ambito della presente procedura per l'affidamento 
dell'appalto dei lavori pubblici in oggetto. 
Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il geom. 
Alfredo Berardino telefono 0825/615.335, fax 0825/61.14.28 e - mail: berardino-
_ut@comune.atripalda.av.it  
Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online e sul sito internet del Comune di Atripalda . 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(Geom. Alfredo Berardino)  

 
 

mailto:berardino_ut@comune.atripalda.av.it
mailto:berardino_ut@comune.atripalda.av.it


 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO 

MANUTENZIONE 
 F.to Geom. Berardino Alfredo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 22-11-2016  Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. Berardino Alfredo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 22-11-2016 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO MANUTENZIONE 
 Geom. Berardino Alfredo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


